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UfWORY CZWARTORZĘDOWE NA OBSZARZE ARKUSZA JAROSŁAW I ICH ZNACZENIE 
SUROWCOWE 

QPISANA W NINIEJSZYM ARTYKULE GEOLOGIA 
obejmuje obszr.r arkusza Jarosław. Materiały geolo

giczne zebrano w latach 1959-60, prowadząc na tym obszarze 
terenową inwentaryzację odkrywek kopalin budowlanych. 
Uzyskane w terenie materiały posłużyły do opracowania 
Mapy Kopalin Budowlanych arkusz Jarosław (w druku). 
Na nich też oparto się przy opracowaniu niniejszego arty· 
kułu. Na wstępie zaznaczyć należy, że literatura dotycząca 
tego rejonu jest stosunkowo skąpa. Jakkolwiek można by 
na temat całego obszaru przedkarpackiego cytować dość 
dużo opracowań, to jednak ujmują one problematykę zbyt 
fragmentarycznie. Podstawowym materiałem geologicznym 
dla tego obszaru jest mapa geologiczna arkusz Jarosław 
opracowana przez E. Riihlego i A. Jahna w 1952 r. 

Na badanym obszarze można wydzielić dwie jednostki 
morfologiczne: Wyżynę Przykarpacką i Niż Nadsanowy. 
Wyżyna Przykarpacka - rozciąga się na południe od linii 

łączącej Jarosław - Przeworsk - Białobrzegi. Od obszarów 
sąsiednich oddziela się ona wyraźną krawędzią. Wysokości 
bezwzględne tego terenu wahają się w granicach od ok. 
210 metrów npm w części północnej (ffianówka) do 272 
metrów npm w części południowej (Szczytna). 
Niż N adsanowy - rozciąga się na północ od liniiJarosław -

Przeworsk - Białobrzegi. W jego zasięgu można wydzielić 
dwie mniejsze jednostki: Wysoczyznę Dyluwialną i dolinę 
Sanu. 

Wysoczyzna Dyluwialna - rozciąga się po stronie 
zachodniej i wschodniej doliny Sanu. Jest to teren urozmai
cony, pagórkowaty. Wysokości bezwzględne wahają się 
w granicach od ok. 200 metrów w pobliżu doliny Sanu do 257 
w zachodniej części obszaru arkusza (Kopanie 1:ołyńskie). 

Dolina Sanu zajmuje znaczną część obszaru arkusza. 
Jej szerokość waha się od około kilku do kilkunastu kilo
metrów. Dno jej wypełnione jest piaskami i madami rzecz
nymi. Znaczniejszy jednak obszar zajmują piaski tarasów 
akumulacyjnych. Na tym terenie wyróżniono dwa tarasy 
akumulacyjne: wyższy i niższy. 

Taras wyższy, rozciągający się zarówno po stronie wschod
niej, jak i zachodniej doliny pokryty jest licznymi wydmami. 
Wysokość bezwzględna tego tarasu wynosi około 200 metrów. 

W skład niższego tarasu wchodzi piętro rędzinne (górne) 
i młodoaluwialne (dolne), powstające współcześnie. Po
wierzchnia tarasu rędzinnego wznosi się około 2 do 5 metrów 
nad tarasem młodoaluwialnym. Powierzchnia tarasu niż. 
szego jest na ogół płaska (wysokości bezwzględne wahają· 
się w granicach 180-190 m) i pocięta przez starorzecza 
Sanu, co zaznacza się zwłaszcza na linii Jarosław - Gorzyce. 

Obszar arkusza Jarosław jest pokryty utworami czwarto
rzędowymi o znacznej, lecz dość zmiennej miąższości (maksy
malnie około 100 m). Utwory c:;;wartorzędowe podścielone 
są utworami trzeciorzędowymi o dużej miąższości, którą 
można określić na podstawie wierceń wykonanych przez 
Państwowe Przedsiębiorstwo "Poszukiwania Naftowe" na 
około 1500 metrów. Trzeciorzęd jest całkowicie przykryty 
utworami czwartorzędowymi oprócz jedynego obszaru w oko
licy miejscowości Stara Cegielnia, gdzie znajduje się nie
wielka wychodnia sarmackich iłów krakowieckich. 

Obecna rzeźba powierzchni czwartorzędowej obszaru ar
kusza Jarosław jest wynikiem długotrwałych procesów 
denudacyjnych trwających od czasów ustąpienia lądolodu 
Cracovien. 
Dużą trudność w opracowaniu utworów czwartorzę

dowych stanowi brak dokładnych materiałów geologicznych 
omawiających sekwencję utworów plejstoceńskich i ich 
wykształcenie litologiczne. 

Najstarszymi utworami czwartorzędowymi, stwierdzonymi 
bezspornie na obszarze arkusza Jarosław, są piaski znaczone 
przez E. Riiblego na mapie geologicznej jako piaski mię· 
dzymorenowe. Nie znaczy to jednak, że piaski te są rze
czywiście najstarszymi utworami czwartorzędowymi. 
Po prostu brak odpowiednio opracowanych płytkich wierceń 
czwartorzędowych nie pozwala· na dokładne podanie całego 
profilu atratygraficznego. 
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Piaski międzymorenowe będą prawdopodobnie odpowia
dały piaskom najstarszego wysokiego zasype.nia (wczesny 
plejstocen). Są to piaski rzeczne, złożone głównie z ziarn 
kwarcu z materiałem karpackim, drobno- lub średnioziar
niste, często silnie pylaste. W stropie są one silnie mułko
wate, warstwowane równolegle. Swiadczy to o silniejszym 
zahamowaniu odpływu wód. Na obszarze arkusza Jarosław 
a szczególnie w jego części południowej, w okolicach Kosiny, 
Urzejowic, Rozbórza, Ożońska i Pełkini piaski wysokiego 
zasypania tworzą niewielkie wychodnie, widoczne przeważnie 
w zboczach dolin rzecznych. Wysokość najstarszego za
sypania jest dość znaczna i na sąsiednich obs:tarach określana 
jest na około 40 m. 

Na obszrrrze arkusza Jerosław stwierdzono utwory jed
nego zlodowacenia, tj. zlodowacenia południowopolskiego 
(Cracovien). · 

Tereny morenowe Polski południowej są płaskie - brak 
jest tu wałów moreny czołowej, ozów lub kemów wskutek 
intensywnego niszczenia krajobrazu lodowcowego proce
sami denudacyjnymi. Z okresem zlodowacenia południowo
polskiego wiąże się na badanym obszarze występowanie 
takich utworów, jak: gliny zwałowe i piaski wodnolodowcowe. 

Na badanym obszarze stwierdzono występowanie dwóch 
poziomów piasków wodnolodowcowych. Starszy poziom 
tych piasków został stwierdzony tylko w części południowej 
arkusza na obszarze Wyżyny Przykarpackiej, w okolicach 
Maćkówki - Burdacza oraz Zurawiczek. Poza tymi dwiema 
wychodniami nie stwierdzono na całym obszarze . arkusza 
innych punktów występov;ania piasków wodnolodowcowych 
pierwszego poziomu. Są one prawdopodobnie zamaskowane 
nadległymi utworami. Piaski wodnolodowcowe są średnio
lub gruboziarniste, miejscami pylaste z soczewkami żwiru 
drobnoziarnistego. 

Na opisanych piaskach wodnolodowcowych występuje 
morena de~a w postaci nieregularnych płatów typowej 
gliny. W południowej części obszaru w rejonie Wyżyny 
Przykarpackiej glina zwałowa jest odsłonięta w niewielu 
fragmentach i tylko w zboczach dolin rzecznych, a poza 
tym jest przykryta warstwą lessów znacznej miąższości. 
NatQmiast w północnej części, na obszarze Wysoczyzny 
Dyhwialnej glina jest najważniejszym elementem utworów 
czw{crtorzędowych. Stwierdzono szereg jej wychodni. Miąż
szość gliny zwałowej jest znaczna, np. w odkrywce cegielni 
Giedlarowa wynosi 6 m. 
Następnym utworem stwierdzonym na badanym obszarze 

są piaski pylaste i pyły. Geneza ich nie jest dokładnie wy
jaśniona. Spoczywają one zazwyczaj na glinie zwałowej. 
Są to prawdopodobnie utwory zastoiskowe, wypełniające 
polodowcowe, bezodpływowe zagłębienia w obrębie wy
soczyzny czwartorzędowej. Za przyjęciem tej genezy prze
mawia fakt, że utwory określone jako piaski pylaste i pyły 
bardzo często tworzą warstewki leżące poziomo, zazębiające 
się wzajemnie. Barwa wr.rstewek jest na przemian jasno
żółta i rdzawa, co nadaje tym osadom charakter wstęg. 
Utwory te występują w dość dużych fragmentach na po
wierzchni terenu w okolicach miejscowości: Giedlarowa, 
Wólka Grodziska, Grodzisko Górne i Dolne. 

Młodszy poziom piasków wodnolodowcowych widać na pa· 
wierzchni w części północnej obszaru, na Wysoczyźnie 
Dyb.wialnej. Występuje on w postaci ni~regularnych płatów 
pokrywających glinę zwałową lub piaski pylaste. W części 
południowej obszaru, tj. na Wyżynie Przykarpackiej, nie 
stwierdzono młodszych piasków wodnolodowcowych wskutek 
brliku odpowiednich materiałów geologicznych. Należy 
pnypuszczać, że piaski te są przykryte grubym płaszczem 
lessów i tylko wykonując płytkie wiercenia można by je 
stwierdzić w tej części terenu. 
Następny poziom piasków są to tzw. piaski nieokreślonej 

genezy. Występują one w dwu re:jonach, a mianowicie w pół
nocno-wschodniej części obszaru między miejscowościami 
Wylewa, Dobra i Zarzecze oraz w północno-zachodniej 
w okolicy Wólki Grodziskiej. Piaski t e występują zwykle 



w sąsiedztwie piasków wodnolodowcowych. a w pobliżu 
Wylewy stanowią nawet ich przykrycie. Miąższość ich w przy
bliżeniu można określić na ok. 2 m. Geneza tych piasków 
nie jest dotychczas wyjaśniona. Wydaje się jednak, że po
wstały one wskutek procesu przemycia i przewiania piasków 
wodnolodowcowych. Za przyjęciem tej hipotezy przema
wiałby fakt towarzyszenia "piasków o nieokreślonej genezie" 
piaskom wodnolodowcowym oraz ich skład petrograficzny 
i granulometryczny. · 

W okresie cofania się lądolodu wody rzek karpackich 
oraz wody roztopowe wcinały się w odsłoniętą powierzchnię 
i częściowo ją rozmywały. Zasięg działania tych wód ogra
niczał się jednak do obniżeń terenu. Fotwierdza to fak't, 
że płaty morenowe spoczywające na wysoczyznach mię
dzydolinnych nie zostały rozmyte. 

Na obszarze arkusza Jarosław okres recesji lądolodu 
zlodowacenia południowopolskiego zaznaczył się jedynie 
działalnością e.mzyjną. Nie stwierdzono nigdzie osadów 
odpowiadającyc~'1 interglacjałowi Masovien I. 

W okresie nasuwania się lądolodu zlodowacenia środkowo
polskiego na teren~ch Polski południowej brak jest zastoiska. 
Prawdopodobnie wody rzek karpackich odpływały ku pół
nocy p:>d powierzchnią lądolodu (M. Klimaszewski - 1952). 

Rezultatem akumulacji związanej ze zlodowaceniem 
środkowopolskim (Varsovien I) są utwory, które tworzą 
piaszczysty taras "wyższy". Utwory zasypania występują 
w szerokim rozprzestrzenieniu, pokrywając nieregularnymi 
płatami północną część obszaru arkusza, tj. Niż Nadsanowy. 

Interglacjał trzeci (Masovien II), tak jak i p:>przedni 
interglacjał, nie pozostawił osadów na obszarze arkusza 
Jarosław. Okres recesji lądolodu z terenów Polski środkowej 
zaznaczył się na południu Polski jedynie silniejszą działal
nością erozyjną. 

Z okresem zlodowacenia północnopolskiego wiąże ·się 
na obszarze arkusza Jarosław pochodzenie lessów piasz
czystych Niżu Nadsanowego i typowych lessów Wyżyny 
Przykarpackiej oraz tarasów akumulacyjnych niższych 
tzw. piętra rędzinnego. 

Less piaszczysty pSlnocno-zachodniej części Wyżyny 
Dyluwialnej wyatępuje w formie nieregularnych płatów 
o miąższości około 1,5 m. Duża zawartość materiału piaszczy
stego ~wiadczy o wsp5łudziale wody przy akumulacji pyłu 
lessowego. 

Less typowy pokrywa grubym płaszczem południowy 
obszar, tj. Wyżynę Przykarpacką. Lessy te są bardzo słabo 
piaszczyste, niewarstwowane, porowate, barwy żółtej. Miąż
szość ich wynosi od kilku do kilkudziesięciu metrów. 

W nizinnej części obszaru arkusza Jarosław, tj. w dolinie 
Sanu, z okresem zlodowacenia północnopolskiego wiąże się 
powstanie tarasu akumulacyjnego niższego tzw. piętra rę
'dzinnego. Na mapie geologicznej w skali 1:100 000 taras 
ten nie jest wyróżniony. Jest on znaczony razem z tarasem 
zalewowym, młodoaluwialnym jako Qh/r - piaski i mady 
rzeczne holoceńskie. Obserwacje terenowe pozwalają wy~ 
suwać koncepcję o plejstoceńskim pochodzeniu tych utworów. 
Utwory madowe tego tarasu nie są utworami litologicznie 
podobnymi do mad holoceńskich. Są one jasnożółte, piaszczy
ste, bardzo przypominające less piaszczysty. Miąższość ich 
jest znaczna, dochodzi niekiedy do kilku metrów (np. w miej
scowości Chodaków). Na podstawie· tych danych można 
wysnuć wniosek, że zasięgi lessu są nieco większe, niż to po
kazuje mapa geologiczna w skali 1:100 000. W okresie zlo
dowacenia północnopolskiego, na ówczesnym tarasie za
lewowym (dzisiejszym piętrze rędzinnym) osadzały się 
piaski i mady rzeczne. Na tych wilgotnych obszarach osadzał 
się także w dużych ilościach (znacznie większych niż utwory 
rzeczne) pył lessowy. Obecny więc taras rędzinny i tworzące 
go mady są w rzeczywistości utworami pochodzenia plej
stoceńskiego a można je nazwać lessopodobnymi. 

W granicach obszaru arkusza Jarosław do utworów holo
ceńskich można zaliczyć osady eoliczne wykształcone w formie 
wydm oraz mady i piaski rzeczne tarasu młodoaluwialnego. 

Najbardziej typowe formy wydmowe rozwinęły się na 
tarasie plejstoceńskim. Charakterystyczne dla obszaru Ja
rosławia jest występowanie form wydmowych na terenie 
Niżu Nadsanowego orr.z zupełny ich brak na Wyżynie Przy
karpackiej. 

Mady i piaski rzeczne budują najmłodsze tarasy, młodo
d tlwialne Sanu, Lubaczówki i Wisłoka. 

Bazę surowcową kopalin budowlanych na obszarze objętym 
arkuszem Jarosław stanowią głównie surowce ilaste, przede 

wszystkim lessy i mady rzeczne a następnie gliny zwałowe. 
Surowce okruchowe są mniej atrakcyjne niż surowce ilaste. 

Ludność miejscowa . eksploatuje surowce budowlane do
rywczo, bez szerszego geologicznego rozeznania obszaru. 
Taki stan rzeczy nie pozwala na właściwe wykorzystanie 
zasobów kopalin budowlanych. 

Less występujący na Wyżynie Przykarpackiej jest su
rowcem ceglarskim mającym duże znaczenie dla przemysłu 
miejscowego. Mimo że jakość tego surowca nie jest zbyt wy
soka, cegły wyprodukowane z lessu mają klasę 50-100, 
to jednak zasoby jego są tak znaczne, że mogą stanowić 
bazę dla miejscowego przemysłu materiałów budowlanych. 
Na obszarze arkusza Jarosław istnieją trzy większe ce
gielnie oparte na tym surowcu, a mianowicie w Jarosławiu, 
Krnhelu i Przeworsku. Cegielnie te nie mają dokumentacji 
geologicznych, mimo że czynne są już od kilkudziesięciu 
]at. W ciągu ostatnich kilku lat powstało około czterdziestu 
niewielkich cegielni prywatnych bądź spółdzielczych, uży
wających gliny lessowej do produkcji cegieł. Wielką zaletą 
złóż lessowych występujących na tym terenie jest znaczna 
miąższość złoża, mała zmienność surowca zarówno w profilu 
poziomym, jak i pionowym, oraz brak nadkładu. Należy 
więc stwierdzić, że w rejonie występowania lessów można by 
lokalizować zakłady produkcyjne średniej wielkości, czę
ściowo zmechanizowane, których zdolność produkcyjna 
mogłaby osiągnąć 3 mln cegieł rocznie. 

Obok glin lessowych. gliny pylaste (mady rzeczne) Sanu 
i Wisłoka stanowią atrakcyjny surowiec dla terenowego 
przemysłu ceglarskiego. W okresie międzywojennym w re
jonie Białobrzegów i Bud Łańcuckich czynne były liczne 
małe, prywatne cegielnie; podobnie w rejonie Tryńczy 
Jarosławia i Manasterza. 

W ciągu ostatnich kilku lat rozpoczęło pracę kilkadziesiąt 
niewielkich cegielni, które grupują się głównie w rejonie 
Białobrzegów i Sieniawy. Okolice Pigan pod Sieniawą są 
od dwu lat największym producentem cegły systemem 
polowym. Zgrupowało się tu około 30 drobnych, prywatnych 
cegielni. W Szówsku i Sieniawie istnieją dwie większe ce
gielnie podległe Jarosławskim Terenowym Zakładom Prze
mysłu Materiałów Budowlanych. Cegielnia Sieniawa, zało
żona w 1903 r., produkuje systemem ręcznym około l mln 
sztuk cegły rocznie. Cegielnia w Szówsku, założona 5 lat 
wcześniej, jest zmechanizowana, a jej obecna produkcja 
wynosi około 3 młn sztuk rocznie. W okresie międzywojennym 
produkowano tu r6wnież materiały cienkościenne, jednak 
surowiec służący do tego rodzaju produkcji został już wyek
sploatowany. Za pomocą szczegółowych badań geologicznych 
prawdopodobne jest znalezienie odpowiedniej klasy surowca. 

Obszary występowania mad rzecznych są znaczne, zajmują 
one większość tarasu holoceńskiego i plejstoceńskiego. O ile 
pod względem jakości surowca złoża te przewyższają złoża 
glin lessowych, o tyle ustępują im pod względem budowy 
geologicznej (miąższość, rozprzestrzenienie, zanieczyszczenie 
piaszczyste, warunki hydrogeologiczne). Stwierdzić jednak 
należy, że złoża mad rzecznych Sanu i Wisłoka nadają się 
do lokalizacji niewielkich obiektów przemysłowych, pro
dukujących cegłę pełną dla potrzeb lokalnych. Wielkość 
poszczególnych zakładów należałoby uzależnić przede wszy
stkim od wielkości zasobów i warunków geologicznych 
udokumentowanego złoża. Mogą to być zarówno zakłady 
mechaniczne, jak i częściowo zmechanizowane, w zależności 
od jakości udokumentowanego surowca. 
Także gliny zwałowe występ,ujące na obszarze Wyżyny 

Dyluwialnej mogą mieć dużą wartość dla lokalnego prze
mysłu materiałów budowlanych. Eksploatowane są w szeregu 
niewielkich odkrywek do produkcji cegły. Jedna z większych 
cegielni, w miejscowości Giedlarowa podległa spółdzielni 
"Jedność" w Leżajsku, pracuje już od kilkudziesięciu lat, 
a obecny poziom produkcji wynosi milion cegieł rocznie 
klasy 50-100. W nielicznych przypadkach surowiec nadaje 
się także do wytwarzania materialów cienkościennych. 
Ze względu na znaczne rozprzestrzenienie glin zwałowych 
na całej północnej części obszaru oraz ich dużą miąższość 
wydaje się, że gliny zwałowe w tym rejonie są ważnym 
surowcem ceramicznym. Złoża nadają się dla niewielkich 
cegielni produkujących cegłę pełną systemem mechanicznym. 
Zaznaczyć jednak należy, że surowiec wymaga hałdowania 
a także stosowania odpowiednich procesów przeróbczych 
dla zlikwidowania występujących w nim okruchów wapienia 
i marglu. 

Z grupy surowców okruchowych na szczególne wyróżnienie 
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zasługują piaski ze żwirem pochodzenia rzecznego. Eksploa
towane są one z koryta Sanu. Skład ziarnowy kruszywa 
zależy od materiału przyniesionego przez nurt rzeki i na ogół 
zmienia się w dużych granicach. Jednak jakość kruszywa 
jest dobra, na podstawie badań stwierdzono markę 150-250. 
Piaski ze żwirem pobierane są ręcznie z dna rzeki w ilości 
do 1000 m8 rocznie. Rzeki transportując kruszywo osadzają 
j e także na odsypiskach; które spotyka się dość często, 
zwłaszcza w dolinie Sanu między Muniną a Manasterzem, 
gdzie wśród piasków występują pospółki. Według orienta
cyjnych danych Rejonu Dróg Wodnych w Przemyślu, na 
obszarze arkusza Jarosław występuje dziesięć większych 
odsypisk, z których można pobierać łącznie ok. 20 000 m8 

kruszywa rocznie. 
Duża ilość odkrywek piasków rzecznych tarasów holo

ceńskich i plejstoceńskich wyraźnie podkreśla ich ogromne 
zapotrzebowanie i znaczenie jako materiału budowlanego. 
Piaski tarasowe eksploatowane są do sporządzania zapraw 
murarskich, materiałów cementowych oraz na podsypki drogo
we. Na opisywanym obszarze występują one w znacznych iloś
ciach, które mogą zaspokoić potrzeby gospodarskie miejscowej 
ludności. Miąższość piasków rzecznych jest znaczna i do
chodzi do 20 metrów. Większe obiekty przemysłowe należy 
sytuować głównie w pobliżu starszych tarasów plejstoceńskich, 
gdyż te mają lepszy, bardziej czysty surowiec niż tarasy 
holoceńskie. 

Piaski ze żwirem wodnolodowcowe występujące na obszarze 
arkusza Jarosław odznaczają się wielką zmiennością formy 
i budowy złoża. Na obszarze Wyżyny Przykarpackiej wodno
lodowcowe piaski ze żwirem występują pod kilku lub kilku
nastometrową warstwą lessów i glin zwałowych. Na po
wierzchnię wychodzą u podnóża stromych zboczy doliny 
Mleczki w miejscowości Burdacz i Maćkówka pod Przewor
skiem. Istnieje tu Jd]ka wyrobisk, z których część jest nie
czynna, pozostałe ulegają stopniowo likwidacji ze względu 
na stale rosnącą miąższość nadkładu w miarę 
postępu eksploatacji. Największe znaczenie ma obecnie 
wyrobisko w Maćkówce, czynne od kilku lat. Stwierdzić 
jednak należy, że ze względu na zbyt dużą miąższość nad
kładu, wodnolodowcowe piaski ze żwirem występujące na 
obszarze Wyżyny Przykarpackiej nie będą mogły budzić 
większego zainteresowania przemysłu. Mogą one przez 
pewien czas pokrywać bieżące zapotrzebowanie miejscowej 
ludności. 

Na obszarze Wysoczyzny Dyluwialnej duże płaty piasków 
wodnolodowcowych ze żwirem występują na powierzchni 
terenu koło miejscowości Cetula, Cydyły, Rudka, Giedlarowa 
i Wielkowyje. Ogólnie rzecz biorąc seria wodnolodowcowa 
na całym tym obszarze podobnie zresztą jak i na Wyżynie 
Przykarpackiej wykształcona jest w postaci piasków z wkład
kami piasków ze żwirem, pospółek lub żwirów. Piaski wodno
lodowcowe nie stanowią dobrego surowca budowlanego. 
Piase)t jest różm~ziarnisty, nie wysortowany, zawiera dużą 
ilość pyłów. Piaski ze żwirem, pospółki ewentualnie żwiry, 
stanowią wkładki i soczewy wśród piask6w i dlatego dokładne 
wyznaczenie ich zasięg6w oraz obliczenie zasobów jest bardzo 
utrudnione. Trudna jest także eksploatacja tego typu złóż. 
Pospólki i żwiry, podobnie jak i piaski wodnolodowcowe, 
mogą służyć raczej dla zaspokojenia lokalnych potrzeb 
ludności. 

Podsumowując dane dotyczące surowców budowlanych 
omawianego obszaru, należy stwierdzić, że surowcem za
sługującym na największą uwagę są lessy Wyżyny Przy
karpackiej oraz mady rzeczne tarasów plejstoceńskich 
i holoceńskich. Z surowców okruchowych na szczególne 
wyróżnienie zasługują piaski rzeczne ze żwirem. 
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Zaznaczyć jednak należy, że obecnie prawie dla wszystkich 
tych surowców brak jest szczegółowych opracowań geolo
gicznych i technologicznych. Celowe więc byłoby wykonanie 
na obszarach perspektywicznych odpowiednich prac roz
poznawczych umożliwiających właściwe wykorzystanie miej
scowej bazy surowcowej. 

SUMMARY 

In the article, the Quaternary deposita occurring in the 
area of the Jarosław sheet (1:100 000) are described. These 
deposita show a considerable, but somewhat changing 
thickness, amounting up to 100 m. The oldest among 
them are so-called intermorainic sands of early Pleistocene 
age. In the area o f the Jarosław sheet also deposita of the 
South-Polish Glaciation (Cracovien) have been encountered. 
These latter are represented by boulder clays and aqueo• 
g]acial sands. . 

The period of inland ice receBBion during the South-Polish 
Glaciation resulted in the erosionaJ activity only. As a result 
of an accumulation connected with the Middle-Polish Gla
ciation period (V arsovien 1), the terrace deposits have ori
ginated, which form the sandy "higher" terrace to-day. 

With the North-Polish Glaciation, the formation of loesses, 
of arenaceous loesses and of accumulation "lower" terraces 
is connected. 

To the Holocene deposits, the aeolian sediments, as well 
as the river muds and sands of the young-alluvial terrace 
may be included there. 

The building raw material base is provided mainly by 
clayey rocks, first of all, however, by loesses and river muds, 
as well as by boulder clays. The clastic raw materials are less 
attractive, in comparison with the clayey ones. The river 
sands with gravels are of eonaiderabie importance among 
all the raw materiala of this group. 

PE310ME 

B CTaTbe OIIHCbiBaJOTCH qernepTH'!Hble o6pa3<Ił!aHHH, . 
pacnpoerpaHeHHbie Ha reppHTOpmi JIHCTa HpocnaB 
KapTbi Macrnra6a l : 100 000. 3rn o6pasosaHHR o6na
,qaror 3Ha'lH'l'eJibHOfi, HO HeiiOCTOfiHHOlł MO~OCTb!O -
MaKcHMaJibHO JJ.O 100 M . CaMbiMH ,ttpeBHHMH .H3 HHX 
HBJIHIOTCH TaK Ha3bi'BaeMbre MelRMOpeHHble neCHH (paH
HHlł nnelłcrou;eH) . 

Ha reppHTOPHH JIHcTa HpocnaiB· BCTpe'leHbi o6paao
BaHH·SD JOlR•HonoJibCKOro one,tteHeHHR (Cracovien). OHH 
rrpe,ttCTaBJieHbl BaJiyHHbi'MH rJIHHaM'H H <flJIIOBH01'JIH
IJ;lłaJibHbiMH rrecKaMH. 

BpeMR oTCTy.IIaHHR neJĘJIHKa IOlRHorroJił>CKoro one,tte
HeHHH OTMeTHJIOCb JIHIIIb B BH,tte 3p03HOHHOit ,tteHTeJib
HOCTH. B IIOCJie,ttCTBHH aKKYMYJIHIJ;H!H, CBffi3aHHOlł CO 
cpe,ltHeiiOJibCKHM one,qeHeHHeM (Varsovien I), B03HHKJIH 
TeppacoBbie o6pasoBaHHH, cnaraJOI.IJ;He rrecqaHHCTYJO 
<<IBbiCIIIyJO>> reppacy. 

C rrePHOAOM ceeepoooJibCKOII'O one;~:~eHeHl!HI ClBR3aHo 
o6pa30100:HHe Jiecco·B, rrec'laHH'CTbiX JieCCOB H aKKYMY
JIH11HBHbrx <<HH'3IIIHX>> reppac. 

H rOJIOIJ;eHOBbiM o6pa30BaHHfl.M MOlKRO OTH€CT'H 30JIO
Bbl'e ocaAKH, Ma,qbl H pe'!Hbie neCKH paHHeaJIJiłOBHaJib

HOlł TeppaCbf. 
CblpbeBYIO óasy rrpe,tt·CTaB>JIHIOT, B OCHOIBHOM, rJIH

HHCTble rropo,ttbr, npem,tte Bcero necchi H pe'IHbie oca,tt
KH, a saTeM sanyHHbie rJIHHbi. OóJIOMO'!Hbie nopo,qbi 
rro cpasHeHHJO c rJIHHH'CTbiM'H HMeJOT MeHbiiiee 3Ha'!e
HHe. 0co6oro BHHMaHHH cpe,ttH 3THX •lllHJtOB CbipbH 3a
CJiylRHJBa·JOT pe'!Hble II€CKH C rpaBHeM. 


